

Số: 01/KH-TL

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 07 tháng 09 năm 2023

KẾ HOẠCH
Hoạt động của Thư viện năm học 2023-2024

Căn cứ Thông tư 16/2022/TT-BGDĐT ngày 22 tháng 11 năm 2022 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành quy định tiêu chuẩn Thư viện cơ sở giáo dục mầm non và phổ thông;

Thực hiện Quyết định số 3260/QĐ-UBND ngày 05 tháng 8 năm 2023 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về ban hành Kế hoạch thời gian năm học 2023 - 2024 đối với giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên trên địa bàn thành phố Hồ Chí Minh;

Căn cứ công văn số 4284/ SGDĐT-GDTrH ngày 09 tháng 8 năm 2023 về Hướng dẫn nhiệm vụ Giáo dục trung học năm học 2023-2024;

Thực hiện Kế hoạch năm học 2023-2024 của Trường THPT Trung Lập; Thư viện Trường THPT Trung Lập xây dựng kế hoạch hoạt động như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

1. Thuận lợi

- Được sự hỗ trợ của Ban Giám hiệu, Công đoàn, Chi đoàn cùng toàn thể CBCCVC và các em học sinh.

- Học sinh rất thích đọc sách, nhiệt tình trong mọi hoạt động, tham gia mạng lưới thư viện.

- Phòng đọc rộng rãi thoáng mát, sạch sẽ.

- Cán bộ thư viện nhiệt tình, yêu nghề, hết mình trong công việc...

2. Khó khăn

- Thư viện chưa có kinh phí để trang bị nhiều máy tính.

3. Tình hình nhân sự

- Ban Giám hiệu: 03

- Cán bộ Thư viện: 01.



II. CHIẾN LƯỢC PHÁT TRIỂN THƯ VIỆN

1. Nhiệm vụ

- Đảm bảo 100% giáo viên có sách giảng dạy.
- Đảm bảo đủ SGK cho học sinh thuê theo yêu cầu.
- Phục vụ tốt bạn đọc.
- Thực hiện đầy đủ các khâu kỹ thuật nghiệp vụ theo quy định.
- Thường xuyên bổ sung sách giáo khoa, nghiệp vụ, tham khảo, tủ sách giáo dục đạo đức, tủ sách pháp luật, tủ sách Hồ Chí Minh.
- Trang bị các loại báo: Tuổi trẻ, giáo dục, phụ nữ, người lao động, sài gòn giải phóng, pháp luật, mực tím...
- Hồ sơ sổ sách đầy đủ theo quy định, lập kế hoạch hoạt động theo quý, tháng.
- Báo cáo kịp thời.
- Tổ chức hoạt động tuyên truyền giới thiệu sách tại trường: *trưng bày, triển lãm sách tại thư viện, giới thiệu sách mới trên bảng giới thiệu của thư viện, giới thiệu sách trong các lần họp tổ khối chuyên môn,...*
- Xây dựng mạng lưới thư viện.
- Phối hợp với Đoàn, tổ chuyên môn giới thiệu và trưng bày sách nhân các ngày lễ lớn trong năm: 23/9; 20/10; 20/11; 22/12; 8/3; 30/4; 1/5, ...
- Phối hợp với đoàn trường, tổ chuyên môn tổ chức các hoạt động phục vụ công tác chuyên môn:
 - + Triển lãm sách theo chủ đề lòng ghép các hoạt động ngoại khóa giới thiệu thư viện.
 - + “Chào mừng ngày nhà giáo Việt Nam” thông qua các cuộc thi thiết kế bookmark (dấu trang).
- Tu bổ, sửa chữa sách (bao bìa dán nhãn), kiểm kê, thanh lý đúng quy định.

2. Giải pháp

- Phối hợp với giáo viên kiểm tra sách giáo khoa của học sinh vào đầu năm học.
- Tham mưu với Ban Giám Hiệu để tổ chức các hoạt động và có kinh phí hoạt động.
- Liên hệ thường xuyên với tổ chuyên môn để kịp thời bổ sung sách nghiệp vụ, tham khảo phục vụ giảng dạy, nâng cao kiến thức cho giáo viên.

- Phối hợp với Đoàn, chi đoàn GV và tổ chuyên môn để thực hiện các chỉ tiêu đề ra.

- Phối hợp với giáo viên chủ nhiệm thành lập đội mạng lưới học sinh thư viện giúp các hoạt động thư viện, phục vụ việc đọc sách của học sinh trong giờ chơi.

- Giới thiệu sách chuyên đề mỗi tháng dưới sân cờ

- Đăng Web trường hoạt động thư viện, trang zalo giáo viên, trang fb thư viện.

- Sử dụng kinh phí hợp lý, đúng mục đích mua sắm phục vụ cho thư viện.

- Thực hiện kế hoạch mua sách theo đúng thông tư 21/2014/TT-BGDDT ngày 7/7/2014 và thông tư 16/2022/TT-BGDDT ngày 22 tháng 11 năm 2022 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành quy định tiêu chuẩn Thư viện cơ sở giáo dục mầm non và phổ thông thì phải phấn đấu để thư viện đạt mức độ 2, phát triển, lưu trữ khai thác hiệu quả nguồn thông tin phục vụ toàn thể giáo viên, nhân viên và học sinh của nhà trường.

- Phát triển thư viện số, sử dụng phần mềm quản lý thư viện...

- Với chỉ tiêu phấn đấu: thu hút 100% và giáo viên 80% học sinh đến thư viện mượn sách giáo khoa và sách tham khảo để nghiên cứu học tập.

- Phấn đấu và giữ vững danh hiệu thư viện xuất sắc từ năm 2013 đến năm 2022.

- Thư viện phục vụ đọc tại chỗ cũng như cho mượn về tất cả các ngày trong tuần

- Phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao.

3. Tổ chức thực hiện

a) Đối với Ban Giám hiệu

- Chỉ đạo đôn đốc việc thực hiện kế hoạch, cân đối ngân sách để phát triển cơ sở vật chất trang thiết bị và vốn tài liệu thư viện.

- Quyết định thành lập tổ cộng tác thư viện, kiểm tra, giám sát đối với hoạt động thư viện.

- Thường xuyên quan tâm thư viện nhà trường.

- Duyệt dự toán cho xây dựng vốn tài liệu để đảm bảo việc bổ sung tài liệu kịp thời và đảm bảo việc kiểm tra thường xuyên về tiến trình thực hiện, thực hiện chế độ chính sách đối với nhân viên thư viện.



b) Đổi với tổ trưởng chuyên môn

- Giúp NVTV trong việc xây dựng kế hoạch dài hạn, hình thành vốn tài liệu phù hợp với việc học tập và giảng dạy trong nhà trường.
- Trao đổi về chuyên môn, nghiệp vụ nhằm nâng cao có hệ thống trình độ chuyên môn của thư viện.

4. Các chỉ tiêu cụ thể

- 100% giáo viên có sách giảng dạy
- 100% học sinh có sách giáo khoa để học tập
- Phục vụ bạn đọc 100%./.

Nơi nhận:

- Tổ trưởng CM;
- Đăng tải website trường;
- Lưu: VT.



BÀI GIỚI THIỆU THƯ VIỆN

Có lẽ bạn đã từng nghe đến câu nói này hàng trăm thậm chí hàng nghìn lần, nghe từ thuở còn bé bắt đầu đến trường rằng: “Sách là kho tàng tri thức của nhân loại.”. Quen thuộc là thế nhưng hôm nay ngồi trên chiếc ghế tại ngôi trường cấp 3 này bạn đã thực sự hiểu được câu nói ấy hay chưa? Đó không chỉ là những lời bâng quơ hay phóng đại quá mức mà là sự thật đã được chứng minh từ lúc con người biết viết, biết đọc, từ thuở hoang sơ cho đến thời hiện đại công nghệ, đạt nhiều thành tựu như hôm nay và dần trở thành một điều hiển nhiên không thể thay đổi. Ta đã nhận định tầm quan trọng của sách thì không thể phủ nhận sự cần thiết của việc đọc sách, vì khi và chỉ khi con người đọc sách thì sách mới tồn tại được. Hôm qua bạn chưa đọc, hôm nay có thể bạn vẫn chưa đọc, nhưng ngày mai thì sao? Đời người tuy không ngắn, cũng không dài nhưng chắc chắn đủ cho bạn chiêm nghiệm “những bộ óc tuyệt vời của thế kỷ đã trôi qua” thông qua việc đọc sách. Mỗi một cuốn sách chính là mỗi một thông điệp ý nghĩa gửi đến độc giả. Không phải những người thành công, những người từng trải mới có thể đọc sách mà chính bạn cũng có thể. Vì đọc sách mới là một phần tạo nên sự thành bại, sự dày dặn kinh nghiệm ở con người. Bạn có thể thông qua việc đọc sách mà ngắm nhìn từ những điều giản đơn nhất đến toàn cảnh cuộc sống muôn hình vạn trạng này.

Đọc sách là cách trực tiếp, đơn giản và thông dụng nhất hiện nay để các bạn tiếp xúc với những nguồn kiến thức bao la rộng lớn của nhân loại. Đọc sách giúp chúng ta tư duy, nhận thức sâu sắc hơn, trưởng thành hơn và tích lũy vốn từ ngữ phong phú. Bên cạnh đó, đọc sách là một cách để ta thường thức cuộc sống, chẳng khác gì một sự trải nghiệm phong phú đủ mọi cung bậc cảm xúc. Nó còn là một biện pháp tự học hiệu quả và thiết thực mà ai cũng có thể làm được. Khi đọc sách, mọi người sẽ không còn thấy không chỉ đơn độc Mà họ còn thấy vô cùng tinh thần từ đó ươm mầm trong chúng ta những suy nghĩ tích cực, những ý tưởng để làm nên trong nhiều lĩnh vực. Còn đối với sức khỏe đọc sách là một thói quen tốt giúp cho não bộ chúng ta khoẻ mạnh, linh hoạt, đem lại sự thư giãn.

Nhận thấy được tầm quan trọng không bao giờ dừng lại của việc đọc sách và tình trạng lười đọc sách cũng như thiếu hụt kiến thức trong những năm gần đây của học sinh trong trường. Vì vậy mà, thư viện trường THPT Trung Lập luôn ý thức, phấn đấu xây dựng một thư viện đạt chuẩn nhằm phát huy thế mạnh phục vụ cho nhu cầu cần thiết của giáo viên và học sinh trong trường.

Trải qua gần 23 năm kể từ ngày được thành lập, với sự đồng hành hỗ trợ của nhà trường và sự đóng góp của cán bộ giáo viên, học sinh mà thư viện ngày càng được mở rộng, hoàng thiện như ngày hôm nay và trở thành một điểm không thể thiếu đối với mỗi thành viên trong mái trường Trung Lập này.

Ngày nay, bạn có thể tìm kiếm thư viện trường ở tầng 2, lầu 1 trong khuôn viên nhà trường. Với tổng diện tích 130 m² được chia làm 3 phòng: phòng đọc, một phòng dành cho sách tham khảo và một phòng dành cho sách giáo khoa. Với sự góp mặt của những cây cảnh xanh mướt được cõi thư viện và các bạn học trò của trường thường xuyên chăm bón để tạo nên một không gian rộng rãi, thoáng mát, bình yên và đầy đủ ánh sáng giúp các bạn đọc thư thái, cũng như tập trung hơn tạo nên hiệu quả tốt nhất cho việc thưởng thức những quyển sách hay của các bạn.

Tất cả học sinh trong nhà trường đều được mượn sách, đọc sách, báo của thư viện. Thời gian mượn là 1 tuần, tối đa là 3 quyển. Ngoài ra, khi trả sách rồi các bạn còn có thể đến thư viện mượn và gia hạn lại nếu các bạn chưa đọc xong. Vốn tài liệu của thư viện hiện nay là >10.000 cuốn sách gồm các loại sách tham khảo, sách giáo khoa, sách nghiệp vụ, báo chí,... hết sức phong phú, đa dạng và đều đảm bảo chất lượng. Các em học sinh có thể dễ dàng tìm mượn các loại sách thuộc nhiều lĩnh vực khác nhau như: Toán học, Hóa học, Vật lí, Ngoại ngữ, Văn học, Lịch sử, Địa lí, Sinh học, ... góp phần bổ sung, nâng cao kiến thức học trên lớp.

Thư viện xây dựng kho sách theo hình thức kho mở: khi vào kho các em học sinh được tự lựa chọn sách, tủ từ cửa vào là tủ sách tham khảo của nhiều môn theo từng khối lớp, tủ tiếp theo là sách giáo viên, sách giáo khoa.... Sách tham khảo các môn học dành cho giáo viên và học sinh. Thư viện còn chia ra nhiều loại tủ sách giúp các em có thể nhanh chóng tìm được tài liệu theo sở thích và theo hướng tìm của mình: tủ sách tấm gương đạo đức Bác Hồ, tủ sách Pháp luật, tủ sách các môn học, tủ sách báo, tạp chí...

Vì thế với những gì mà thư viện có được sẽ cho các bạn đọc thoả sức đắm chìm trong thế giới “nội tâm” bản thân. Đến với thư viện, mọi thắc mắc, khó khăn trong học tập của bạn sẽ được giải đáp. Sự tìm tòi, học hỏi ấy sẽ mở ra cho bạn một chân trời mới, chân trời rộng mở chào đón bạn. Vì vậy mà thư viện sẽ luôn là lựa chọn đúng đắn nhất cho những ai có đam mê khám phá những điều mới mẻ, những vùng trời mới lạ, tìm cho mình những “vùng đất hứa”. Nhằm động viên và khuyến khích văn hoá đọc ở các bạn, thư viện sẽ luôn đảm bảo nhu cầu đáp ứng đầy đủ sách cho bạn đọc, đồng thời tổ chức những cuộc thi về sách hay phong trào thi đua đọc sách ở mỗi cá nhân, tập thể. Ngoài ra còn có các phần thưởng đặc biệt nhằm tạo niềm hứng thú say mê cho các bạn hơn nữa.

Từ những giới thiệu trên, Thư viện trường THPT Trung Lập rất mong nhận được sự hưởng ứng của tất cả các bạn học sinh trong toàn trường. Thay mặt cho ban quản lý thư viện, tôi xin hứa thư viện sẽ ngày càng được xây dựng tốt hơn nữa, hoàn thiện những chỉ tiêu và nhiệm vụ được giao phó. Và trên hết là phục vụ những nhu cầu tìm, mượn, tham khảo và đọc sách không ngừng của các bạn.



Ngày 05 tháng 09 năm 2023

CBTV

[Signature]
Tham thư trưởng

[Signature]
Võ Thị Kim Bi